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1 - ANALISE DAS EXPORTACOES DE COUROS E PELES
DO RIO GRANDE DO SUL

JUNHO 2018

As Exportacdes de Couros e Peles apresentadas pela SECEX (Secretaria de Comércio
Exterior), referentes ao més de junho de 2018, registraram o valor de USS 30,931 milh&es,
um aumento de 8,4% em relacdo ao mesmo més do ano passado, quando foram exportados
USS 28,5 milhdes, e de 32,9% sobre maio, quando o total foi de USS 23,3 milhes.

Quanto ao total em metros quadrados, em junho foram exportados 3,5 milhdes, 32,0%
acima do mesmo més de 2017, quando o total foi de 2,7 milhdes de m?.

Os principais destinos de janeiro a junho foram: China / Hong Kong com 23,2%, EUA
com 16,5%, Itdlia com 12,7% e Alemanha com 6,3% (participacio monetaria).

Segue abaixo o perfil das exportactes de couros bovinos do RS no més de junho de
2018:

VALOR FOB US5 AREA m’

WE; 11,7%

RASPA WE;
38%
ACABADD;
701%
CRUST;
BAY

*Raspa WE: 974.609 m?



3 - DESTINO DAS EXPORTACOES DE

COUROS E PELES - RS

PAISES
China + Hong Kong
Estados Unidos

China
Italia

Hong Kong
Alemanha
Vietn3
México
Tailandia
Uruguai
Noruega
Paises Baixos (Holanda)
Taiwan (Formosa)
Tunisia
Malasia
Africa do Sul
Canada
Turquia
Republica Dominicana
Reino Unido
Argentina
Coreia do Sul
(ndia
Polonia
Australia
Chile
Espanha
Portugal
Camboja
Mongdlia
Peru
Indonésia
Dinamarca
Nicaragua
Sri Lanka
Eslovénia
Bélgica
Israel
Esttinia
Lituania
Colémbia
Dominica
Filipinas
Eslovaquia
Franca
Crodcia
Bangladesh
Equador
Emirados Arabes Unidos
Guatemala
Russia
Austria

Hungria

VALOR (FOB US$)
Jan-Jun 2018 | Jan-Jun 2017

41.872.659
29.846.485
22.988.461
22.960.850
18.911.809
11.448.737
7.738.418
7.585.379
6.629.181
£.290.069
£.057.246
5.849.615
3.652.924
3.183.799
3.166.123
3.095.364
2.543.768
2.074.101
1.625.474
1.581.195
1.536.875
1.489.115
1.387.838
1.288.015
899.125
706.925
589.471
564.573
546.038
481.853
428.952
340.978
335.063
318.846
306.834
305.219
246.031
187.896
179.253
160.247
143.767
137.106
122.767
117.405
108.509
77.438
30.144
22.184
20.910
20.634
18.462
15.947
14.139

46.704.408
27.002.548
23.701.389
26.045.922
20.658.486
14.945.295
13.432.114
4,170.931
6.262.550
4.874.189
7.833.466
2.357.513
3.544.999
2.509.739
2.082.474
3.174.919
2.637.859
924.824
3.635.003
2.095.287
1.689.836
6.934.799
2.399.421
297.598
1.055.241
678.509
692.757
1.144.429
265.579

0

430.444
722.467
343.781
311.446
365.153
509.521
470.600
182.596

0

0

232.566

0

75.634

0

509.388

0

364

0

1.342
40.025

11.410
10.448

A
Part 13| 2018/2017
23,2% -103%
16,5%  10,5%
12,7%  -3,0%
12,7%  -11,8%
10,5%  -8,5%
63%  -23,4%
43%  -42,4%
42%  819%
37%  59%
35%  29,0%
34%  -22,7%
32% 1481%
2,0%  3,0%
18%  26,9%
18%  52,0%
17%  -2,5%
14%  -3,6%
11% 1243%
09%  -55,3%
09%  -24,5%
09%  -9,1%
08%  -78,5%
08%  -42,2%
07%  332,8%
05%  -14,8%
04%  4,2%
03%  -14,9%
03%  -50,7%
03%  1056%
0,3% -
02%  -03%
02%  -52,8%
02%  -2,5%
02%  24%
02%  -16,0%
02%  -40,1%
01%  -47,7%
01%  2,9%
0,1% -
0,1% -
01%  -38,2%
0,1% -
01%  62,3%
0,1% -
01%  -78,5%
0,0% -
0,0% 8181,3%
0,0% -
0,0% 1458,1%
00%  -48,4%
0,0% -
0,0%  39,8%
00%  353%

PESO (KG)

Jan-Jun 2018 | Jan-Jun 2017
9.779.376 7.547.420
1.796.730 1.479.628

11.097.473 10.040.061|
8.477.253 6.220.248
1.302.123 1.327.172|

913.386 1.009.678
3.210.584 4,103.279|
387.544 205.475
990.091 336.203|
720.909 327.323
266.837 319.909/
477.097 243,347
4.341.654 3.213.856
267.839 213.277
188.086 106.481|
274.385 803.728
117.654 116.477
416.469 240.504
247.032 425.167
122.142 122.651
148.329 186.382
223.169 1.048.123
285.068 211.697|
106.999 14.633
44.723 48.431|
81.238 72.978
598.539 818.072
57.470 321.203
157.427 6.142
51.074 0
14.221 14.182
10.763 37.138
13.364 14.092
11.704 9.181
14.869 18.090
26.499 80.787
10.524 23.117
12.358 13.998
145.598 0
8.213 0
6.040 61.356
69.826 0
6.480 837
10.761 0
5.596 26.461
9.940 0
6.217 10|
1.574 0
939 24|
1.119 2.039)
1.450 0|
680 534

620 344§

A

Part 18| 2018/2017

25,9%
4,8%
29,4%
22,4%
3,4%
2,4%
8,5%
1,0%
2,6%
1,9%
0,7%
1,3%
11,5%
0,7%
0,5%
0,7%
0,3%
1,1%
0,7%
0,3%
0,4%
0,6%
0,8%
0,3%
0,1%
0,2%
1,6%
0,2%
0,4%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,4%
0,0%
0,0%
0,2%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

29,6%
214%
10,5%
36,3%
-1,9%
-9,5%
-21,8%
88,6%
194,5%
120,2%
-16,6%
96,1%
35,1%
25,6%
76,6%
-65,9%
1,0%
73,2%
-41,9%
0,4%
-20,4%
-78,7%
34,7%
631,2%
7,7%
11,3%
-26,8%
-82,1%
2463,1%
0,3%
-71,0%
5,2%
27,5%
-17,8%
-67,2%
-54,5%
-11,7%
-90,2%

674,2%

-78,9%

62070,0%
3812,5%
-45,1%
27,3%
80,2%



52 Venezuela
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Suécia
Mova Zelédndia
Tcheca, Republica
Paguistdo
Madagascar
Barbados
Finldndia
Jamaica
Quénia
Marrocos
Etiopia
Suica
El Salvador
Paraguai
Coreia do Norte
Libano
Cingapura
Botsuana
Bolivia
Costa Rica
Total

Fonte: MDIC/SECEX - Elaborado pelo CICB

12.917 11.043
10.408 13.554
5.508 0
8.926 11.544
4,084 0
2.972 0
1.765 1.852
1.430 13.629
137 0

0 8.481

0 4.875

0 4.661

0 513

0 291

0 95

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

180.430.712 | 191.335.459

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

17,0% 535 430 0,0%  244%
-23,2% 228 267) 00% -14,6%
- 122 0} 0,0% -
-22,7% 819 545/ 0,0%  503%
. 38.455 0| 01% -

- 229 0| 0,0% -
-4,5% 116 87, 0,0%  333%
-89,5% 167 900| 0,0% -814%
. 22 0 00% -
-100,0% 0 19.940, 0,0% -100,0%
-100,0% 0 1520 00% -100,0%
-100,0% 0 156, 0,0% -100,0%
-100,0% 0 32| 00% -100,0%
-100,0% 0 13| 00% -100,0%
100,0% 0 1 00% -100,0%
. 0 0 0,0% .

- 0 0 00% -

- 0 0f 00% -

. 0 0 0,0% .

. 0 ol 00% -

: 0 0 00% -
| 5,7% | 37.799.372 | 33.906.838 11,5%

4 - EXPORTACOES DE COURO BOVINO

POR TIPO DE COURO - RS
VALOR FOB US$ a AREA (M?%)* a
TIPO DE COURO Jan-Jun2018 | JanJun2017 | 2018/2017 | Jan-Jun2018 | JanJun2017 | 2018/2017
SALGADO 92.390 0 - - - -
WET BLUE 21.632.085 26.561.606 -18,6% 3.022.939 2.739.358 10,4%
RASPA WET BLUE 7.624.946 7.847.297 -2,8% - - -
CRUST 20.075.174 22.628.294 -11,3% 1.670.160 1.693.242 -1,4%
ACABADO 130.403.307 132.183.579 -1,3% 9.469.575 8.806.568 7.5%
Total 179.827.902 | 189.220.776 -5,0% 14.162.674 13.239.168 7,0%
Farite: MOIC/SECEX - Elaborade pela CICE *Metragem somente Flor; Acabado maio/17: dados provisdrios
EXPORTACOES DE COURO BOVINO - RS - 2018 EXPORTACOES DE COURD BOVINO - RS - 2018
% Valor FOB US$ TArea M
'WET BLUE 3%
12,0% . RASPA WET BLUE
- 4.25%
I CRUST
11.2%
ACABADD
E65%
ACHBADD
T2.5%
‘Raﬁpﬂ WE: 5.355.509 m*
EXPORTACOES DE COURO BOVINO - RS Hlan-Jun 2018 ¥ Jan-Jun 2017
Valor FOB LS5 130,403 307
21 632.085 20.075.174
7.624.946
52390
R — it
SALGADD 'WET BLUE RASPA 'WET BLUE CRUST




7 - EXPORTAGOES DE COURO BOVINO WET BLUE - RS

VALOR FOB US$ A AREA (M) A
| mes w8 | 0w mensaL 2018 | 2018/2017 ms | ww miensaL2ms | 2018/2017
IAN 4319302 4533.390 5,4% -4, 7% 590.989 448,910 5,0% 31,6%
FEV 5.102.385 3.065.485 18,1% B6,4% 682.152 346.905 154%  96,6%
MAR 3.840.478 4671.231 247T% -178% 515.403 476.840 -24,4% B 1%
ABR 2621579 5.084.332 3L -484% 363.114 506.356 205%  -28,3%
MAl 2.140.582 4504.613 183 -52,5% 324,079 478.816 108%  -32,3%
JUN 3.607.759 4.702.555 B85%  -23,3% 547.202 481531 BRE%N  136%
JuL 3485879 360.670
AGD 2.899.402 321177
SET 2.720.746 290.854
out 3571441 407.591
NOV 1547.463 197.797
DEZ 4.566.940 557.702
Total | 21632085 | 45353482 | -amex | 3.0229% 4.875.239 | wax |
Fombe: MNCSECEN - Elaborads paks OCH
EXFORTACEES DE COURD BOVING WET BLUE - RS WI0iE =247
Vislor FDB US5
. L0 ATE 460775

IEH SR
I Liehsar I I
MAR ABR [LEN] JUN Ll

AGD SET

8 R
-

319 333 SMI
K FEV
E[Pm‘.lll;ﬁﬂ DE COURD BOVIMOWET BLIJE - RS WIDLE W27
Eren WP
8E2 153
T
515,43 412
K FEV MAR BBR M N JuL HED SET ouT NOW DEZ

E[F'CHTﬁ.QﬁE OE COURD BOVING WET BLUE - RS =g =7
Valor FOB USS

AN FEW MAR AER Bl IUN JuL AGD 3T out ROV DEZ



9- EXPORTACOES DE COURO BOVINO

CRUST - RS
VALOR FOB US$ A AREA (M)
MES 2018 | 2017 mu| 2018/2017 2018 | 2017 mm| 20182017
JAN 1871174 4,052,884 9,4% -29,2% 43477 345,145 111%  -295%
FEV 4277579 3.037.262 49,0% 40,8% 359,589 233415 47,7% 54,1%
MAR 3.784.400 § 025,653 A15% M 238 658 369,539 A97%  -219%
ABR 4.129.477 2,808,512 9,1% 47,0% 353.430 216,632 22,4% 63,1%
MA 2.419.507 4,128,503 A14% ALK 215913 179,113 3B9%  -126%
JUN 2592847 3.575.480 7.2% -27,5% 209.093 249,398 A2 -162%
L 4.181.456 308,467
AGOD 4.716.198 371707
SET 2.734.907 221,840
ouT 1618523 194,115
NOV 1,308,359 152.342
DEZ 1624826 219,090
Total | 20075074 | 41312563 | um | 1670160 3.160.803 | 1 |
Fosba: WD SECER - Elabarads paks OCB
EXPORTACOES DE COURD BOVINO CRUST - RS W22 w2017
Valor FDB LSS
AITI5H FRE-T
1400 4
AT TN
JAN FEW MAR BER JuL A0 SET ouT HNOV DE2
EXPORTAGOES DE COURD BOVIND CRUST - RS WM m2017
259 580 143 frea W)
i | L EEE
ML4TY
I I I uu-i I I
AN FEW AR ABR MAl B0 SET ouT o DEZ
EXPORTAGDES DE COURD BOVIND CRUST - RS — M8 —u1
Valor FOB LS5

1AM FEY MAR AER Al JuN L A0 SET ouT MOy DEZ



10 - EXPORTAGOES DE COURO BOVINO

ACABADO - RS
VALOR FOB LSS A AREA (M?) A
més s | w7 mensat 208 | 201872017 me | 2017 mensas s | 201872017
JAN 20.104.0328 185349 118 -18.5% A% 1460.410 1294129 -14, 7% 13 B%
FEV 20.452.122 20221533 1.6% 12% 1.494.250 12E3.E32 23% 16,4%
MAR 24.871.761 26,951 866 21, 6% -1, 7% 1723503 18400012 15,3% -6,3%
ABR 23.968.930 22721908 -3,6% 59% 1.726.780 1494323 0,2% 15,65%
hal 17.623.384 24678020 -26, 5% -28,6% 1.290.78% 1606 090 -23,2% -19,6%
JUN 23.373.072 13.061.114 32.6% I1,6% 1773807 1.2ER 182 3T A% 37.T%
UL 22496935 1.415.194
AGD 23,214 AER 1531.905%
SET 20457 098 1324978
ouT 21.B40.581 1397.E31
NOW 22.617.BES 115443
DEZ 24 675360 1711551
Total | 130.403.307 | 267.495.936 3% | 9.469.575 17.803.470 | 7s% |
Faste: MDNCSECEK - Elabsrads pale OCB *Mak/17: dados provisbrios
BPDRTA‘;&EIECMDW\HHJ ACABADD - RS ®20iE =207
ailor FOB LSS
248T1.TEL
LA HATATE
ML)
II I I u.ium I I I I I I
FEV MAR ABR N JUL AGD SET ouT ROy DEZ
ElPﬂIl'lJlg'ﬁE DE[‘ﬂLlFbEIHD'H'IHU.ﬂd’.‘AMDD BS WI0LE W20
1L7E50s LTFLET
1880410 Leusd I I I LH"EI | I I
1aN FEV KAR JuL AsD SET ouT HOW DEZ
EFﬂRTM;ﬁEDE COURD BOVING ACABADO - FS —E =217
Valor FOB S}
pLLL L
46010 3
RN ML
1060 554



